



Curriculum vitae Europass



Informații personale

Nume / Prenume
Adresă(e)
Telefon(oane)
E-mail(uri)
Naționalitate(-ități)
Data nașterii
Sex

Frățilă (Nagy) Alexandra-Mihaela

alexandra.nagy@ulbsibiu.ro

Română

26-11-1994

Feminin

Experiența profesională

Perioada	Din octombrie 2024 până în prezent
Funcția sau postul ocupat	Șef lucrări
Activități și responsabilități principale	Pregătirea materialelor didactice și susținerea orelor Întocmirea rapoartelor de activitate și a altor documente solicitate în cadrul departamentului
Numele și adresa angajatorului	Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu Adresa: Bulevardul Victoriei, nr. 8-10, Sibiu 550024
Tipul activității sau sectorul de activitate	Învățământ superior
Perioada	Din martie 2024 până în februarie 2027
Funcția sau postul ocupat	Asistent de cercetare în agricultură în cadrul proiectului „Regional Inclusive Biobased Entrepreneurship Solutions – RIBES”, cod proiect nr. 101134911, finanțat prin HORIZON-CL6-2023-GOVERNANCE-01-5
Activități și responsabilități principale	Participare activă în funcție de competențe în următoarele activități: 1. constituirea MTF – multiactor transformativ forum și asigurarea funcționării MTF (seminarii, workshop-uri, recenzii); 2. activități de inventariere, cercetare-inovare ce au ca scop integrarea-dezvoltarea economiei circulare (CBE) în județul Sibiu și regiunea centru în funcție de expertiză, studiul lanțului valoric de la resurse la produse și servicii pentru integrarea soluțiilor bio-bazate și colectarea modelelor de bună practică prin aplicarea metodelor de lucru ale proiectului;

Numele și adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate	3. agrearea celui mai potrivit model de guvernare pentru CBE, activități de conștientizare, informare și educare la care se adaugă dezvoltarea de modele sociale inovative și organizarea de evenimente publice: workshop-uri, info-days, diseminarea de informații; 4. contribuții concrete în asigurarea producerii rezultatelor așteptate ale proiectului: scrierea de articole științifice, rapoarte științifice și tehnice. Cod proiect nr. 101134911, finanțat prin HORIZON-CL6-2023-GOVERNANCE-01-5 Proiect de cercetare
Perioada Funcția sau postul ocupat Activități și responsabilități principale Numele și adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate	Din iulie 2023 până în iulie 2024 Formator grup țintă Pregătirea și susținerea atelierelor „Totul despre brânzeturi”, ”Pregătire pentru BAC – Limba și literatura română și Matematică” Facultatea de Științe Agricole, Industrie Alimentară și Protecția Mediului din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu Adresa: dr. Ion Rațiu, nr. 7-9, Sibiu 550012 Școala de vară „Summer AGRI-FOOD”, acord de grant nr. AG 328/SGU/PV/III/16.06.2020, subproiect finanțat prin <i>Proiectul privind Învățământul Secundar (ROSE)</i>, Schema de Granturi competitive pentru Universități – Programe de vară de tip punte.
Perioada Funcția sau postul ocupat Activități și responsabilități principale Numele și adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate	Din 11 mai 2022 până în 12 noiembrie 2022 Asistent de cercetare Studierea și analiza articolelor de specialitate, utilizarea bazelor de date de tip Web of Science Core Collection, Scopus, Centralizarea datelor obținute Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu Adresa: Bulevardul Victoriei, nr. 8-10, Sibiu 550024 Proiect de cercetare privind efectul zeoliților ca aditivi furajeri în hrana animalelor de fermă finanțat prin contract nr. 1809/11.05.2022
Perioada Funcția sau postul ocupat Activități și responsabilități principale Numele și adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate	Din iulie 2021 până în iulie 2021 Formator grup țintă Pregătirea și susținerea cu grupul țintă a atelierelor interdisciplinare care au avut ca temă protecția mediului și agricultura sustenabilă Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu Adresa: Bulevardul Victoriei, nr. 8-10, Sibiu 550024 Proiect cu titlul „Sănătatea din grădina de acasă”, finanțat din fondul Științescu
Perioada Funcția sau postul ocupat Activități și responsabilități principale	Din octombrie 2020 până în septembrie 2024 Cadru didactic asociat Consultarea fișei disciplinei Pregătirea materialelor didactice necesare orelor de laborator și proiect Susținerea orelor de laborator la disciplinele Ecofiziologie, Biotehnologii pentru protejarea biodiversității, Biotehnologii, Fitopatologie, Protecția plantelor Susținerea orelor alocate pregătirii proiectelor la disciplina Managementul proiectelor de mediu

Numele și adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate	Întocmirea rapoartelor de activitate și a altor documente solicitate în cadrul departamentului Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu Adresa: Bulevardul Victoriei, nr. 8-10, Sibiu 550024 Învățământ superior
Perioada Funcția sau postul ocupat Activități și responsabilități principale	Din octombrie 2018 până în decembrie 2023 Asistent manager de proiect Orientarea muncii echipelor și indivizilor pt. realizarea obiectivelor proiectului; Păstrarea legăturii cu membrii echipei de management al proiectului; Identificarea și aplicarea demersurilor de evitare a riscurilor privind realizarea proiectului; Precizarea instrucțiunilor generale și/sau individuale care trebuie respectate pe parcursul realizării proiectului; Organizarea ședințelor de lucru și alte evenimente cu asigurarea resurselor necesare; Organizarea activităților de lansare și închidere a proiectului asigurând diseminarea rezultatelor proiectului; Asigură vizibilitatea proiectului prin toate mijloacele de promovare mass media; Formularea împreună cu managerul de proiect de răspunsuri pentru toate notificările și solicitările venite din partea Autorității de management, întocmind documente conforme solicitărilor și legislației specifice în domeniu în timp util; Păstrarea consecvent și permanent a legăturii cu OI-ADR Centru, AMPOR și Ofițerul de monitorizare
Numele și adresa angajatorului Tipul activității sau sectorul de activitate	Beneficiarul proiectului cu cod SMIS 122416 - LUCRĂRI DE REABILITARE, MODERNIZARE, EXTINDERE ȘI ECHIPARE INFRASTRUCTURĂ EDUCAȚIONALĂ A FERMEI DIDACTICE DIN LOCALITATEA RUSCIORI, COMUNA ȘURA MICĂ, JUDEȚUL SIBIU (Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu) Adresa: Bulevardul Victoriei, nr. 8-10, Sibiu 550024 Investiții în infrastructură
Perioada Funcția sau postul ocupat Activități și responsabilități principale	Din noiembrie 2017 până în septembrie 2024 Inginer (Personal didactic auxiliar) Pregătirea și prepararea materialului necesar desfășurării lucrărilor de laborator Pregătirea laboratoarelor pentru efectuarea în condiții optime a activităților didactice Aprovizionarea cu materialele didactice necesare Urmărirea utilizării corecte a materialului didactic, sesizând și anunțând din timp orice defecțiuni sau lipsuri care pot împiedica desfășurarea normală a activității Întreținerea și sterilizarea instrumentalului de laborator cu care se lucrează Luarea în gestiune și gestionarea cu responsabilitate a mijloacelor fixe și mobile Urmărirea desfășurării practicii studentești în laborator conform programei în vigoare Îndeplinirea altor sarcini și activități primite pe linie ierarhică și funcțională în interesul facultății Participarea la activități de cercetare

Numele și adresa angajatorului	Prelucrarea datelor pe calculator Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu
Tipul activității sau sectorul de activitate	Adresa: Bulevardul Victoriei, nr. 8-10, Sibiu 550024 Învățământ superior
Perioada	Din octombrie 2014 până în noiembrie 2017
Funcția sau postul ocupat	Lucrător comercial
Activități și responsabilități principale	Comunicarea cu clienții Vânzarea de articole vestimentare pentru copii Completarea documentelor justificative
Numele și adresa angajatorului	II GIURCA ANA MARGARETA
Tipul activității sau sectorul de activitate	Adresa: str. Semaforului, nr. 29, mun. Sibiu, jud. Sibiu Vânzarea articolelor vestimentare pentru copii

Educație și formare

Perioada	Din octombrie 2019 până în februarie 2024
Calificarea / diploma în curs	Doctor în domeniul Agronomie, în baza OM nr. 4582 din 07.06.2024 (diploma seria J, nr. 0063557, eliberată la 18.06.2024)
Titlul tezei de doctorat	Cercetări privind cultivarea <i>in vitro</i> a unor soiuri de cartof (<i>Solanum tuberosum</i> L.) bogate în compuși antioxidanți, data susținerii publice 16.02.2024
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea de Științe Agricole și Medicină Veterinară din Cluj Napoca Școala Doctorală de Științe Agricole Inginerești Adresa: Calea Mănăștur, nr. 3-5, mun. Cluj-Napoca, jud. Cluj
Perioada	Din octombrie 2019 până în iulie 2020
Calificarea / diploma în curs	Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică nivel II (diploma seria Af, nr. 0025041, eliberată la 08.09.2021)
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Didactica domeniului și specializării, Comunicare educațională, Psihopedagogia adolescenților, tinerilor și adulților, Educație interculturală, Practică pedagogică în învățământul liceal, postuniversitar și universitar, Proiectarea și managementul programelor educaționale
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu Departamentul de Drept Privat și Științe ale Educației Adresa: str. Calea Dumbrăvii, nr. 34, mun. Sibiu, jud. Sibiu
Perioada	Din octombrie 2017 până în iulie 2021
Calificarea / diploma în curs	Inginer agronom (diploma seria IA, nr. 0202851, eliberată la 26.05.2022)
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Agrochimie, Biochimie, Topografie, Agrotehnică, Informatică, Fitotehnie, Horticultură, Pomicultură, Arie protejate, Viticultură, Biotehnologii, Marketing, Management, Zootehnie, dar și alte discipline conform metodologiei
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu Facultatea de Științe Agricole, Industrie Alimentară și Protecția Mediului Adresa: str. Ion Rațiu, nr. 5-7, mun. Sibiu, jud. Sibiu

Perioada Calificarea / diploma în curs Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Din octombrie 2017 până în martie 2019 Diplomă de Master (diploma seria MA, nr. 0180253, eliberată la 11.02.2020) Managementul ecosistemelor forestiere, Controlul și certificarea produselor, Managementul protecției mediului, Impactul organismelor modificate genetic asupra mediului, dar și alte discipline conform metodologiei Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu Facultatea de Științe Agricole, Industrie Alimentară și Protecția Mediului Adresa: str. Ion Rațiu, nr. 5-7, mun. Sibiu, jud. Sibiu
Perioada Calificarea / diploma în curs Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Din septembrie 2018 până în ianuarie 2019 – masterand Erasmus Certificat de competență lingvistică pentru limba maghiară Dovada promovării tuturor examenelor Activități de cercetare, realizarea lucrării de disertație, discipline conform metodologiei Debreceni Egyetem, Ungaria Böszörményi út 138, Debrecen, 4032, Debrecen, Ungaria
Perioada Calificarea / diploma în curs Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Din octombrie 2013 până în iunie 2017 Diplomă de Inginer (diploma seria IA, nr. 0087515, eliberată la 18.05.2018) Statistică matematică, Agrochimie, Biochimie, Topografie, Microbiologie, Informatică, Monitorizarea factorilor de mediu, Managementul apelor uzate și al deșeurilor, Managementul resurselor naturale, dar și alte discipline conform metodologiei Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu Facultatea de Științe Agricole, Industrie Alimentară și Protecția Mediului Adresa: str. Ion Rațiu, nr. 5-7, mun. Sibiu, jud. Sibiu
Perioada Calificarea / diploma în curs Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Din februarie 2016 până în august 2016 – student Erasmus Certificat de competență lingvistică pentru limba italiană Dovada promovării tuturor examenelor Horticultură, Proiectarea spațiilor verzi cu ajutorul elementelor de desen tehnic, Entomologie și Pomicultură Universita degli Studi di Perugia, Italia Piazza dell'Università, 1, 06123 Perugia, Italia
Perioada Calificarea / diploma în curs Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Din octombrie 2013 până în iulie 2016 Certificat de absolvire a programului de formare psihopedagogică nivelul I (diploma seria Ab, nr. 0022382, eliberată la 20.08.2017) Pedagogie, Psihologia educației, Didactica specializării, Instruire asistată de calculator, Managementul clasei de elevi, Practică pedagogică în învățământul preuniversitar obligatoriu Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu Departamentul de Drept Privat și Științe ale Educației Adresa: str. Calea Dumbrăvii, nr. 34, mun. Sibiu, jud. Sibiu

Perioada	Din septembrie 2009 până în iunie 2013																																																														
Calificarea / diploma în curs	Certificat de calificare profesională: Tehnician în activități economice (nivel 3) (diploma seria D, nr. 0088549, eliberată la 18.10.2013) Diplomă de Bacalaureat (diploma seria Z, nr. 0161261, eliberată la 15.07.2013)																																																														
Disciplinele principale studiate / competențe profesionale dobândite	Contabilitate, Marketing, Economie, Mediul concurențial al afacerii, Organizarea resurselor umane, Analiza pieței, Practică profesională, Informatică, dar și alte discipline conform metodologiei																																																														
Numele și tipul instituției de învățământ / furnizorului de formare	Colegiul Economic „Dionisie Pop Marțian” Alba Iulia Adresa: str. Octavian Goga, nr. 11, mun. Alba Iulia, jud. Alba																																																														
Aptitudini și competențe personale																																																															
Limba(i) maternă(e)	Română																																																														
Limba(i) străină(e) cunoscută(e)	Engleză, Franceză, Italiană																																																														
Autoevaluare	<table><tr><th colspan="4">Înțelegere</th><th colspan="4">Vorbire</th><th colspan="2">Scriere</th></tr><tr><th colspan="2">Ascultare</th><th colspan="2">Citire</th><th colspan="2">Participare la conversații</th><th colspan="2">Discurs oral</th><th colspan="2">Exprimare scrisă</th></tr><tr><td>Limba Engleză</td><td>B2</td><td>Utilizator independent</td><td>B2</td><td>Utilizator independent</td><td>B2</td><td>Utilizator independent</td><td>B2</td><td>Utilizator independent</td><td>B2</td><td>Utilizator independent</td></tr><tr><td>Limba Franceză</td><td>B2</td><td>Utilizator independent</td><td>A2</td><td>Utilizator elementar</td><td>B2</td><td>Utilizator independent</td><td>B2</td><td>Utilizator independent</td><td>A2</td><td>Utilizator elementar</td></tr><tr><td>Limba Italiană</td><td>B2</td><td>Utilizator independent</td><td>B2</td><td>Utilizator independent</td><td>B2</td><td>Utilizator independent</td><td>B2</td><td>Utilizator independent</td><td>B2</td><td>Utilizator independent</td></tr></table>										Înțelegere				Vorbire				Scriere		Ascultare		Citire		Participare la conversații		Discurs oral		Exprimare scrisă		Limba Engleză	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	Limba Franceză	B2	Utilizator independent	A2	Utilizator elementar	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	A2	Utilizator elementar	Limba Italiană	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent
Înțelegere				Vorbire				Scriere																																																							
Ascultare		Citire		Participare la conversații		Discurs oral		Exprimare scrisă																																																							
Limba Engleză	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent																																																					
Limba Franceză	B2	Utilizator independent	A2	Utilizator elementar	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	A2	Utilizator elementar																																																					
Limba Italiană	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent	B2	Utilizator independent																																																					
Competențe și abilități sociale	O bună capacitate de comunicare dobândită în urma participării la diverse workshop-uri, conferințe, acțiuni de voluntariat, dar și la actualul loc de muncă O bună capacitate de integrare în diferite grupuri sociale																																																														
Competențe și aptitudini organizatorice	Plăcerea de a munci în echipă, dar și o bună planificare a timpului pentru realizarea sarcinilor Gestionarea cu foarte mare atenție a informațiilor Spirit organizatoric																																																														
Competențe și aptitudini de utilizare a calculatorului	Foarte bună stăpânire a pachetului Microsoft Office (Word, PowerPoint, Acces, Publisher, Excel) Utilizator experimentat conform diplomei de Bacalaureat (diploma seria Z, nr. 0161261, eliberată la 15.07.2013)																																																														
Permis(e) de conducere	Categorie B, obținut la data de 01.11.2017																																																														

Informații suplimentare

Participarea la diverse activități de voluntariat:

- voluntar la Conferința Națională a Elevilor „ECOFOOD” – ediția I din 24 mai 2019 organizată de Facultatea de Științe Agricole, Industrie Alimentară și Protecția Mediului din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu
- voluntar la concursul național ”Deșeurile pot fi și artă” ediția 2014, 2015, 2016, 2018, 2019 și 2021 organizat de Facultatea de Științe Agricole, Industrie Alimentară și Protecția Mediului din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu
- voluntar la ”Noaptea cercetătorilor” ediția 2016, 2017 și 2018, și organizator la edițiile din 2019, 2020, 2021, 2022 și 2023, acțiune derulată în cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu
- voluntar în organizarea Simpozionului Național Studentesc „Interferențe Culturale în Gastronomie” desfășurat în perioada 17 – 19 mai 2018, organizat de Facultatea de Științe Agricole, Industrie Alimentară și Protecția Mediului din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu
- voluntar în proiectul ”Sibiu – Regiune Gastronomică” inițiat de Primăria Municipiului Sibiu în parteneriat cu Facultatea de Științe Agricole, Industrie Alimentară și Protecția Mediului din cadrul Universității „Lucian Blaga” din Sibiu
- voluntar în cadrul proiectului ”Calea Verde” inițiat de Agenția pentru Protecția Mediului din Sibiu în 2016
- voluntar în proiectul ”ELENA – Experimental Learning and Education for Nature Awareness” în 2015
- voluntar în cadrul proiectului ”Reabilitare verde pentru Biserica Evanghelică din Gușterița” în anul 2015
- voluntar în proiectul ”Let's do it Romania” în acțiunea organizată în data de 25 septembrie 2010

Participarea la proiecte, conferințe și simpozioane:

- Participarea la Conferința „Inovație și Agro-inteligență în Protecția Plantelor, 2025 la Cluj-Napoca
- Participarea la Sesiunea de Comunicări Științifice a Institutului de Cercetare-Dezvoltare pentru Protecția Plantelor, 2024 la București
- Participarea la The 22th International Conference ”Life Sciences for Sustainable Development”, 2023 la Cluj Napoca
- Participarea la The 21th International Conference ”Life Sciences for Sustainable Development”, 2022 la Cluj Napoca

Participarea la 3Rs for ONE Science. Alternative Methods: from complexity to predictivity. Third Virtual Summer School, 2022 la Lake Como School

Participarea la Conferința Internațională Agriculture for Life, Life for Agriculture, 2022 la București

Participarea la Latin American International Conference on Natural and Applied Sciences, 2021 la Villahermosa, Mexico

Participarea la The 19th International Conference "Life Sciences for Sustainable Development", 2020 la Cluj Napoca

Participarea la Simpozionul Științific Studentesc USAMV CN ediția a XVII – a, 2019 la Cluj Napoca

Participarea la Simpozionul Științific Studentesc, ediția 2019 la Iași

Participarea la Conferința Națională Studentească „Provocări și oportunități privind valorificarea deșeurilor agro-alimentare” desfășurată în perioada 17 – 19 mai 2018 la Sibiu

Participarea la Simpozionul Științific Studentesc USAMV, ediția a XVI-a, în perioada 4 – 5 mai 2018 la Cluj Napoca

Participarea la concursul „Deșeurile pot fi și artă”, ediția a VI-a, din 2017 la Sibiu

Participarea la concursul „Construim împreună – valori de patrimoniu în gastronomia culturală sibiană” derulat în proiectul Gastronomia tradițională locală: valori reinterpretate prin tineri, pentru noi toți, Contract nr. 32801/28.04.2016

Participarea la activitățile proiectului „Student consiliat – excelent viitor angajat” (proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 - 2013) în 2015

Participarea la "Sesiunea de comunicări științifice a studenților" din cadrul Universității Lucian Blaga din Sibiu în 2014, 2017 și 2021

Participarea la Sesiunea Națională de Comunicări Științifice a Studenților IN-EXTENSO, ediția a XIII-a desfășurată în perioada 12 – 13 aprilie 2013 la Alba Iulia

Publicații relevante

Nagy, A. M., Antofie, M. M., Sava Sand, C. **2024**. *The Consumers' Acceptance of Purple-Fleshed Potato on the Market in Romania*, Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, 24(1), 661-668

Drăghici, N. T., **Nagy, A. M.**, & Sava-Sand, C. **2024**. *The Growth and Development of the Potato According to their Variety in the Central Area of Romania*. Bulletin of the University of Agricultural Sciences & Veterinary Medicine Cluj-Napoca. Agriculture, 81(1)

Popa, M., Cioloca, M., Tican, A., **Nagy, A. M.**, & Sand, C. S. **2024**. *The Effect Of Culture Substrate And Water Stress On Tuber Development In Three Sweet Potato Cultivars Acclimatized In The Greenhouse*. Scientific Papers. Series B, Horticulture, 68(2), 557-561

Drăghici, N. T., **Nagy, A. M.**, & Sava-Sand, C. **2024**. *The Impact Of Water And Nutrient Stress On Four Potato Varieties Grown In The Central Area Of Romania*. Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development, 24(4), 273-280

Nagy, A. M., Oros, P., Cătană, C., Antofie, M. M., & Sand, C. S. **2023**. *In Vitro Cultivation of Purple-Fleshed Potato Varieties: Insights into Their Growth and Development*. Horticulturae, 9(4), 425

Nagy Alexandra-Mihaela, Boboc (Oros) Paula, Cătană Corina, Antofie Maria-Mihaela, Sava Camelia **2022**, "*Comparative study of two varieties of purple flash potato grown in vitro*" – paper acceptet for publishing , Agriculture for Life, Life for Agriculture Conference

Nagy, A. M., Popa, M., Sava Sand, C. **2023**. *Obtaining vitro tubers of white and purple flesh potatoes in aseptic cultures operated on double-phase technique*, Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, 23(1), 437 – 445

Frătilă (Nagy) Alexandra-Mihaela, Cătană Corina, Boboc (Oros) Paula, Sava Sand Camelia, **2021**, "*Purple Potato Varieties as Rich Anthocyanins Source for Food, Pharmaceuticals and Cosmetics*", Latin American International Conference on Natural and Applied Sciences, Villahermosa, Mexico

Nagy Alexandra-Mihaela, Sava Camelia, **2020**, "*The resistance to drought stress of some medicinal plants grown in vitro*", The 19th International Conference "Life Sciences for Sustainable Development", USAMV Cluj-Napoca

Anexe Se vor prezenta la cerere toate anexele solicitate